nº 3.956/81, falece competência ao Agente de Tributos 
autuante, a lavratura de Auto de Infração no caso 
concreto. Auto de Infração NULO. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração foi lavrado em 28/03/2018, para exigência de ICMS no valor de R$118.402,70 
(cento e dezoito mil, quatrocentos e dois reais e setenta centavos), em decorrência da falta de 
recolhimento do imposto ICMS referente à substituição tributária, por contribuinte não inscrito, 
inapto ou que não preencha os requisitos previstos na legislação fiscal. Código de infração 

54.05.10, acrescido da multa de 60%, prevista na alínea “d”, do inciso II, do art.